Mythologię.

temporis fuerunt, et Strabo libro decimo decimoseptimo Geographię varios
fuisse diuersarū nationum Deos ita tradidit, ut singule prope ciuitates suos
proprios Deos haberent. Nam cū tria ex terrestribus animalibus vniuersa
Aegyptus coiāt, bouem, canem, scēlem; ex aliis accipitrem, ibim; ex aqua-
ticiis iquam molam, oxyrinchum; tum Sainte vt inquit, & Thebani ouem co-
lunt præcipue latum pīscē Nili, Latopolitani: lupum Lycopolitani. Cyno-
cephalum Hermopolitani: cepum Babylonii qui colunt iuxta Memphim.
Aquilam Thebani; Leonem Leontopolitani; capram & hircum Mendesii:
murem, & araneum Athribitum. Lōgum est omnium nationum ac populo-
rum opiniones, vel potius delirations de Dīs recensere, qui cum religio-
nis originem ab Aegyptiis accepissent vel antiquam non retinentes Theo-
logiam deriserunt magistros poetez, vel ip̄i in peiores superstitiones incide-
runt. Hanc igitur Deorum notionē cū homines primum habuissent, perspi-
cerent que quōd mīdus prouidentia gubernaretur, neque tamen cuius in-
telligere possent; quippe cum sidera in humanis rebus agere permulta intel-
ligentes & cognitionis desperatione capi, paulatim à religione in su-
perstitiones delaphi sunt: atque alii alios Deos introduxere. Est enim ab ip-
sa natura comparatum, vt cum nimio Deorum metu homines opprimuntur,
ad humilia & fōrdida quaque declinet, nihilque posse committi tam paruu-
tient, quod Dīs maxima cum iracundia ac supplicio non relitcantur. Hęc
res fecit vt idem Græci, qui Aegyptiorum, aliarumque nationum acceptas
ab illis superstitiones deriserant, in multo maiores errores hinc posse col-
lapſi. Nam & adulteros, & larrones, & ebriosos, ac facinorosos homines, qui
multo erant bruti in pūriort, pro Dīs coluerunt. quare cum de Dīs loque-
rentur adulteria, furti, parricidio, prælia, crudelitatemque illis inueni-
erunt, quæ propria sunt larronum & sceleratorum hominum facinora, ut res
Dīs talibus conuenientes. Athenienses tamen cum sapientiores essent, ac
horum Deorum turpitudinem intelligenter, neque vilum nisi sempiternum
30 & optimum esse posse Deum putarent, quia esse omnino cognoscerent, qui
esset, ignorarent, aut etiam fateri ob extētorum Græcorum metum nō au-
derent, ignoto Deo aram erexerunt. Hanc tantam Dīorum multitudinem
fabularum inuolucris posse implicarunt, cum licet omnibus quidquid
de Dīs collibuiisset confingere, vt quamvis multi posse constati sint, nemo ta-
men haec tenus expedire illos Deos ex his inuolucris potuerit, sed adhuc cō-
plures impliciti permaneant, & in perpetuum fortasse nōnulli mansuri sint.
Qui enim omnia, quæ de Dīs ab antiquis dicta tuerunt, ad optionum finem
se deductorum putari, idem speret se omnia nauigia, quæ vbiique nauigat.
40 iofanierunt antiqui sapientes vocati, aut poetez in his consingendis. Perdu-
radit huiusmodi de multitudine Deorum opinio usque ad Platonis tem-
po-
ra, qui prīscam Græcorum theologiam quadammodo immutauit, cum vnu
di Deum crederet, & cum vniuersum aliud gubernare, quem modo mū
di animam, modo mundum ipsum appellauit, modo vim illam, quia esset in
omnibus naturalibus corporibus vniuersus, ac pēnitissimus, quam antea ad Mon-
dam deduxerat Pythagoras. Atque horum vterque recte, si diutius in eadē
sententia permanissent: nam ceterorum, qui se appellabant sapientes nugas
lubens prætereo. Romani posse Græcia subacta quasi captiuam Græcorū
religionem

religionem in patriam transiulerunt, cum & ante Græcorum sacerorum ritus permulcos haberent, & siquid ad absolutam superstitionem deficeret, illud totū ex Hetruria sèpius acciperint: donec omnium superstitionum exercitor Christus, non modo tantam Deorum impurorum multitudinem profili-gauit, sed etiam veram, sanctam, & omnibus saluberrimam religionem introduxit: quæ nullæ vnaquam vel levitatem gentium, vel impuritatem ac scelerem populorum, vel sacerdotum avaritia vel hereticorum calumniis, labefactabitur. Vbiique enim veritatem emergere necesse est. Atque tot huc inter dicta sunt de divisione Deorum variarum gentium.

Quod unius necessario sit Dei. Cap. VIII. 10

ETI res est, quæ ad veram theologiæ potius, quam ad fabularum explicacionem pertinet, num unus, an plures esse possint Dii inquirere: tamen quia non prorsus abhorret à theologia fabularum expositio, videtur conuenire huic loco ut breviter declarentur ea, quæ de uno Deo ab antiquis sapientibus probabiliter dicta fuerunt. Neque vnuam Platonis illam sententiam probandam esse magnopere censi, qui nefas esse dicebat, vbi huiusce vniuersitatis parentem inuenieris, in vulgus proferre: quasi vero alia sit omnibus utilior aut magis necessaria cognitio, quam omnium bonorum autorem Deum cognoscere, aut rem non cognitam conueniat venerari. Nisi fortasse ita inquieras, nullam oportere vulgus teneri Dei religione ac reverentia, & nescio quid colere & benevolentia prosequi, quādo amare Deū maxime omnium opus est. Multæ sunt igitur rationes, quæ vnum esse, ac non plures Deos ostendunt: nam si plures sint Dii hunc ipsum Deorum numerum ob singulorum imbecillitatē esse necesse est. Si sī sint imbecilli, quo pacto sunt Dii appellandi: hent enim eo pacto supplices potentiori, & aliquando deficient, quorum vtrunque cum misericordia, Dei naturæ qui conuincere poterit: videmus siquidem in omnibus animalibus eam esse naturæ prouidentiam, vt, quanto queque sunt debiliora, citiusque moriuntur, tanto plura ex his producantur, secundioraque sint. Quod si tantus erat Deorum numerus, quantum habuerunt antiqui, atque inter hos mares & feminæ, brevi futurum erat ut tot Dii deficeret magistratus & imperia, & nisi otiosi ac desides vivere malentes, cerdones, & agricultores, & fabros Deos haberemus, neque terra hominibus habitanda nostris temporibus iam esset relicta. Sed quoniam repugnat Deos esse, & plures esse, & esse mares ac feminæ, terra tota hominibus relinquitur. Præterea si plures sint Dii, necesse est eos esse vel pari vel impari potentia, vt Xenophanes ait Colophonius. Si sint quidam impari, quo pacto debiliores sint Dii, ipsi uiderint. Sin omnes pares existant, nolensque aliis volentes impediatis iam neque fieri, neque nos fieri poterit, quod non potest sine risu intelligi. Multa igitur odia & pugna assidue inter hos Deos intercedent, quoniam sempiternæ intercedent cause, quæ nunquam cessabunt: neque enim pars parem vnuam, nisi fortuna propugabit. Alterum igitur horum necesse est, vel fortunam Dii etiam dominari, vel perpetuas esse inter Deos discordias & contentiones: quorum neutrum Deo conuenire ullo pacto potest. Est igitur Deus unus, sempiternus, potentissimus, optimus, felicissimus, quorum nihil potest esse cū animi perturbatione. Non sunt igitur antiquorum Dii, cum plures sint, cum cælum